
Primarul municipiuluî Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 02491439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primadaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 

DISPOZITIE 

Referitoare la: modificarea si completarea Dispozitiei Primarului municipiului 
Slatina nr.722/28.04.2025 referitoare la delegarea atribuţiilor Primarului Municipiului 
Slatina 

• 
Având in vedere: 

- referatul nr. 100215 din 24.09.2025, intocmit de către Compartimentul Juridic, 
Contencios; 

- prevederile art. 157 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
potrivit cărora " primarul poate delega, prin dispoziţie, atribuţiile ce îi sunt conferite de lege şi 

alte acte normative viceprimarului, secretarului general al unităţii/subdiviziunii administrativ-
teritoriale, conducătorilor compartimentelor funcţionale sau personalului din aparatul de 
specialitate, administratorului public, precum şi conducătorilor instituţiflor şi serviciilor publice 
de interes local, in funcţie de competenţele ce le revin în domeniile respective." 

- prevederile art. 59 si art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa 
pentru elaborarea actelor normative; 

- prevederile art. 155 alin. 1 lit. "e", alin. i prevederile art. 157 din O.U.G. nr. 57/2019 
ivind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

in conformitate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. „b" din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.I Incepand cu data prezentei, alineatul 1 al articolului nr. 1 din Dispozitia Primarului 
municipiului Slatina nr. 722/28.04.2025, se modifica si se completeaza, in sensul ca dupa litera a 
se completeaza cu litera b si astfel, alineatul 1 al art. nr. 1 din Dispozitia Primarului municipiului 
Slatina nr. 722/28.04.2025, va avea urmatorul cuprins: 

" Art. 1. (1) Se deleagă domnului Ioan-Valentin Mihalache — viceprimarul municipiului 
Slatina, pe durata mandatului domnului Primar Mario-Lucian DE MEZZO, următoarele atribuţii 

ce îi sunt conferite de lege şi alte acte normative Primarului Municipiului Slatina: 



a) coordonează şi indrumă direct, aprobă, avizează i semnează documentele 
corespunzătoare Compartimentelor Investiţii Publice, Programe de dezvoltare locală,Avize şi 
Serviciului Inspecţie şi Urmărire derulare contracte din cadrul Direcţiei Generale Proiecte şi 
Investiţii a aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina. 

b) coordonează i Indrumă direct, aprobă, avizează şi semnează documentele 
corespunzătoare Directiei Administrarea Strazilor si Iluminatului Public Slatina. 

• 

Art.II Celelalte prevederi ale Dispozitiei Primarului municipiului Slatina nr_ 
722/28.04.2025, se mentin neschimbate; 
Art.III Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 

Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Persoana nominalizata la art. I ; 
- Directiei Administrarea Strazilor si Iluminatului Public Slatina. 

Primar, 
Mario Lucian D 

• 

Contrasemneaza, 
Secretar General al Munic° a iului Slatina 

Mihai Ion ID A 


